societatem eamque coelestem ; habes finem supremum ipsius, beatitudinem nempe sempiternam; habes designatum principem qui regat visibiliter hanc societatem; habes denique amplitudinem potestatis independentis a quocumque principio humano, et soli Deo immediate subjectæ. — Plura de hac re scriptores ecclesiastici, quæ summatim refert Eminentissimus Camillus Tarquini in suis *Juris Ecclesiastici publici institutionibus* Lib. I, Cap. I, Sect. II, Artic. I. — Cf. Cardinalis Cajetani præclarissimam expositionem super citata verba ex Evangelio S. Matthæi, in suis *Commentariis litteralibus in quatuor Euangelia*.

VI. Nota. II. De forma regiminis in Ecclesia catholica. Distinximus alibi diversas regiminis formas in societatibus humanis (56, I et seqq.); quia vero et Ecclesia catholica veræ atque perfectæ societatis naturam habet, quæritur quænam sit forma regiminis ecclesiastici. Solent quidam affirmare formam illam esse monarchiam temperatam tum aristocratia episcopali, tum democratia fidelium omnium quatenus omnes fideles assumi possunt ad ecclesiasticas dignitates. Quorum quidem sententia aut æquivoca est, meo judicio, aut erronea. Quod enim Ecclesia catholica Pontificia gubernetur auctoritate, adseit in partem sollicitudinis pastoralis officii episcopis, quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, et qui ex fidelibus omnibus, sicut et Papa ipse, eligi possunt, libenter conceditur. Sed hæc omnia non constituunt nisi æquivoce regimen monarchicum temperatum aristocratia vel democratia. Etenim, ut ego existimo, tunc solum habetur monarchia temperata, quando existit *potestatis divisio*, sicut quando sive elementum aristocraticum sive democraticum auctoritatem socialem participat eamque complet; ut accidit quando non solum ex popularibus, sed populus jus habet eligendi principes, seu illos qui volo deliberativo potestati regiæ assistunt (56, III). Porro hoc veriori sensu accepta monarchia temperata, dici non potest formam regiminis in Ecclesia Dei esse monarchiam non absolutam, quæ *unice* in Papa sit, sed temperatam. Idque manifeste demonstratur tum *a priori* tum *a posteriori*.

A *priori*. Ut enim sapientissime ratiocinatur S. Thom. in IV *Contra Gentiles*, Cap. LXXVI, n. 3 : < Nulli dubium esse debet quin Ecclesiæ regimen sit optime ordinatum, utpote per eum dispositum, per quem *Reges regnant. legum conditores justa decernunt*. Optimum autem regim--

multitudinis est, ut regatur per unum (58, II) : quod patet ex fine regiminis, qui est pax. Pax enim et unitas subditorum est finis regentis. Unitatis autem congruentior causa est unus quam nulli. Manifestum est igitur regimen Ecclesiæ sic esse dispositum, ut unus toti Ecclesiæ præsit. > Neque ad minuendam vim hujus argumenti recursus fiat ad monarchiam temperatam, quam supra (58, III) diximus optimam ; nam optimam equidem diximus non absolute, sed relative, attenta nempe depravatæ naturæ humanæ ad malum inclinatione. At vero in Ecclesia Dei Christus regnat, Christus regit, Christus gubernat, ejusque in terris Vicarius nutu suo et peculiari inspiratione dirigitur. Unde temperatio regiminis locum non habet, sed optima regiminis forma, nempe monarchia absoluta concedenda est Ecclesiæ catholicæ et illius monarchiæ subjectum est solus Romanus Pontifex.

A *posteriori*, hoc est ex voluntate ipsius Christi. Etenim Christus est verum caput suæ Ecclesiæ ; attamen quia suam præsentiam corporalem mundo erat subtracturus, oportuit ut aliquem constitueret qui loco sui universalis Ecclesiæ gereret curam. Commisit autem excelsum munus non pluribus sed uni, hoc est soli Petro, ipsique et non pluribus contulit ante suam ascensionem officium simul et potestatem pascendi oves suas (Joann. Cap. ultim.,') sicut et ante passionem eidem dederat potestatem ligandi atque solvendi, ut dictum est supra. Ubi autem Christus non distinxit in re tanti momenti, nec nos distinguere debemus. Unde quia non limitate sed plene, non dependenter ab Apostolis sed independenter potestas illa collata est Petro, uni Petro absolute, plene, et independenter convenit sub Christo ipso invisibiliter agente in Petro. En monarchia absoluta. — « Non potest autem dici, prosequitur S. Thomas loc. cit. n. 4. quod etsi Petro hanc dignitatem dederit, per eum tamen ad alios non derivatur. Manifestum est enim quod Christus Ecclesiam sic instituit, ut esset usque in finem sæculi duratura, secundum illud Isaïæ IX : *Super solium David et super regnum ejus sedebit, ut confirmet illud et corroboret in judicio et justitia, amodo et usque in sempiternum.* Manifestum est igitur quod ita illos, qui tunc erant in ministerio, constituit, ut eorum potestas derivaretur ad posteros pro utilitate Ecclesiæ usque ad finem sæculi ; præsertim cum ipse dicat Matth. *ultimo cap. : Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi.* Per hoc

autem excluditur quorundam præsumptuosus error, qui se subducere nituntur ab obedientia et subjectione Petri, successorem ejus Romanum Pontificem universalis Ecclesiæ Pastorem non recognoscentes. » — Cf. hac in re eruditissimum *Opusculum De constitutione monarchica Ecclesiæ, etc., eiiüm Romæ 1870 a P. Raymundo Bianchi, Ord. Prædic. Vide etiam, si placet, nostram Propædeuticam, etc. Lib. IV, Cap. IX.*

VII. De doctrina catholica in ordine ad perfectionem sociale. Hic excutienda paucis est calumnia illorum qui post Rousseau (*Contract. Social.*, Lib. IV, Cap. VIH) proclamant doctrinam catholicam aut in perniciem esse civilis societatis aut saltem progressui civili adversari. Incredibilis sane calumnia, quæ et rationi simul et historiæ aperte repugnat.

Etenim societas, si humana est (et humana esse debet), non potest invenire neque pacem neque verum progressum extra *veritatem*, quæ est vinculum intelligentiarum, et extra *virtutem*, quæ est vinculum *voluntatum*; proindeque nullus socialis progressus extra Deum qui est prima et essentialis *Veritas*, prima et essentialis *Bonitas*, et causa virtutis et veritatis. Atqui fatentibus ipsis adversariis (loquor de iis qui sensum naturæ communem non amiserunt), doctrina evangélica, quæ a Deo revelata nobis est, eminet inter doctrinas humanas tum sublimitate et certitudine veritatum, tum puritate et multiplicitate virtutum. Igitur evangélica doctrina maxime promovet verum societatis humanæ progressum, ex eo quod maxime promovet civium perfectionem in ordine veritatis et in ordine virtutis. Hinc Princeps vere Christianus non servis aut mancipiis sed liberis et fratribus imperat, et subditi Christiani amore non timore Principi subjiciuntur, sicut Christo, per quem *reges regnant et legum conditores justa discernunt*: neque violentia armorum sed charitatis vinculo unitas socialis constituitur et pacifice et prospere conservatur, ut annales ecclesiastici passim narrant. Age porro: doctrina evangélica quatenus scriptis continetur est judex mortuus, et ratio humana mysteria Dei aut non comprehendit aut sacrilege pervertere molitur, ut historiæ hæresum plene demonstrant. Unde mysteria sua Deus sponsæ suæ hoc est Ecclesiæ catholicæ tradidit, eique jugiter assistit, ne deficiat, sed Magistra falli et fallere nescia, veritates evangeliorum subditos tum principes doceat. — Et hæc satis: pig enim immorari in re manifesta. Audiatur potius S. Aug:—tinus, qui in Epistola CXXXVII ad Volusianum (al. 3. Car .

n. 20, hæc scribit : < Scio excellentiam tuam, quorundam perpeti obstinatissimas contradictiones, qui propterea putant, vel putari volunt Christianam doctrinam utilitati non convenire reipublicæ, *quia nolunt stare rempublicam firmitate virtutum, sed impunitate vitiorum.* »

ARTICULUS TERTIUS

(63)

De potestate ecclesiastica.

I. Quæstio prima. Ecclesia Christi, seu Ecclesia Catholica vera et perfectissima est societas, religiosa quidem, sed visibilis, et cujus amembra sunt fideles omnes. Atqui nulla societas dari potest sine suo elemento formali (49, II), quod est suprema auctoritas potestate tum *legislativa* tum *executiva* tum *judiciaria* societatem ipsam regens atque gubernans ; cujus auctoritatis subjectum visibile, Christi voluntate designatum, est Petri Apostoli in romana cathedra successor, Romanus Pontifex. Hæc in præcedentibus articulis demonstravimus. Sed quæritur primo de natura hujus potestatis. Ad quam primam quæstionem respondeo sequenti conclusione :

Í IL Potestas ecclesiastica in Romano Pontifice ut in subjecto residens, est naturá sua omnino independens a potestate civili.

J,- Notarnt antecessum dnplicam-pnt.estatem*in Ecclesia Christi distingugunam quæ dicitur *Ordinis*, et aliam quæ vocatur

II+ *Jurisdictionis*. Prima ordinatur ad Saci-amenia^conficiend.a per quæ anima gratiam percipit qua sanctificatur, AUera vero ordinatur ad socialitatem fidelium conservandam, augendam, dirigendam, eo modo quo intra proprios limites dictum est de "suprema potestate civili. Non loquimur de potestate *Ordinis* quia de illa ex officio agunt theologi, sed de potestate *Jurisdictionis*. — Thesis nostra probata manet ex iis quæ de societate religiosa in genere supra definivimus (61, VI) ; probatur autem in specie quoad potestatem Ecclesiæ Catholicæ, iisdem principiis insistendo. Etenim natura cujuslibet potestatis socialis ex fine ad quem Essentialiter ordinatur fpropter quem unice instituta est, necessario desumitur. Finis autem societatis ecclesiasticæ immediate est vera religio, mediate vero est vita æterna, quæ est præmium religionis et beatitudo hominis suprema, Sed hujusmodi finis est absolute independens a quacumque terrena potestate, et

omnino supra ipsam : etenim civilis potestas circa bona terrena in jura sua versatur, et etiam seveht, non potest ad æternam beatitudinem perducere, nisi per gratiam divinam continetur. Igitur et auctoritas seu potestas ecclesiastica ad hoc instituta, ex quibus Ecclesia coalescit, perducatur ad finem illum supernaturalem, est natura sua omnino independentem a potestate civili. — Adde quod Christi Ecclesia est societas perfecta. Potestas igitur ejus perfecta esse debet. Sed potestas perfecta independentiam exigit in disponendo de mediis ad societatem in proprium finem perducendam. — Umbra Christi ascensus in celum solemniter hæc suis Apostolis protulit : « Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti : docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis : et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi. » Matth. XXVIII, 18 et seqq. — Nota verba Christi : loquitur de sua potestate, cui omnis potestas terrena subjicitur, loquitur absolute non conditionate, loquitur denique imperatively : *Euntes docete* ; et triplex officium injungit Apostolis, hoc est principibus Ecclesiæ, et præcipue Vicario suo Petro : 1° officium docendi omnes gentes in fide ; — 2° officium baptizandi credentes ; — 3° officium informandi quoad mores, *ut servare omnia, quaecumque mandavi vobis*. Officia autem sunt jurius relativa. Ergo si auctoritate sua, independente a quocumque civili principatu, Christus imposuit officia Vicario suo, iste non nisi a Christo in Ecclesia regenda dependet, et jus habet ne ulla civilis auctoritas eum ab adimplendo officio suo aut deterreat aut quovis modo impediatur.

III. Corollaria. *Corollarium primum*. Ergo Ecclesia suam potestatem jure suo strictissimo extendere potest et debet ad omnes homines qui sunt ejus membra, independentem a societate civili ad quam homines civiliter pertinent.

Corollarium alterum. Est igitur error prorsus intolerabilis inter regia jura recensere facultatem subijciendi regio *Exequatur*, seu regio *Placet* bullas et brevibus Pontificum atque acta quaecumque ad Ecclesiæ regimen pertinentia. — Placitum, juxta ejus defensorem Van-Espen, est *facultas quam civilis auctoritas impertitur bullis ac brevibus Pontificis ceterisque omnibus auctoritatis ecclesiasticæ actis, ut vim jurisdictionis habeant*. Hinc jus *placiti* est, juxta eundem Auctorem,

jus defensionis adversus Ecclesiæ molimina, naturaliter insitum auctoritati politicæ, cujus virtute declarat nullam habere vim bullas, brevia Pontificum atque aliud quodcumque actum ecclesiasticæ auctoritatis quibus facultas illa non fuerit imperita. — Ex quibus definitionibus manifesta est veritas nostri corollarii. Regium enim *Placet* seu regium *Exequatur* non solum est vinculum potestatis ecclesiasticæ, non solum est atrox injuria illata Ecclesiæ quasi ipsa Status civilis jura invadere ambitiose aliquando molita fuerit, sed est etiam iniquissima et exitialis potestatum perversio : siquidem per regium *placet* Ecclesia subjicitur Statui, hoc est anima corpori, spiritus materiae, Deus denique homini. — Digna est quæ legatur *Dissertatio de regio Placet*, edita a doctissimo Cardinali Camillo Tarquini, et inserta suis *Institutionibus juris Ecclesiastici publici*.

Corollarium tertium. Sed præterea jure suo Ecclesia docet, potestate sibi a Christo tradita, omnes gentes, etiam renuente vel obsistente civili auctoritate, quæ hoc in casu jura Ecclesiæ invadit injustissime.

Corollarium quartum. Jure ergo ac merito damnantur in Syllabo Pii Papæ IX sequentes propositiones, quæ directe plenitudini atque independenti potestatis ecclesiasticæ adversantur.

« Ecclesia non est vera perfecta que societas plane libera, » etc., ut supra (62, IV).

« Doctrina comparantium Romanum Pontificem Principi libero et agenti in universa Ecclesia, doctrina est quæ medio ævo prævaluit » (XXXIV).

« In conflictu legum utriusque potestatis, jus civile prævalet » (XLII).

« Civilis auctoritas potest se immiscere rebus, quæ ad religionem, mores et regimen spirituale pertinent. Hinc potest de instructionibus judicare, quas Ecclesiæ pastores ad conscientiarum normam pro suo munere edunt, quin etiam potest de divinatorum sacramentorum administratione et dispositionibus ad ea suscipienda necessariis decernere » (XI.IV).

« Laicum Gubernium habet jus deponendi ab exercitio pastoralis ministerii episcopos, neque tenetur obedire Romano Pontifici in iis quæ episcopatum et episcoporum respiciunt institutionem. » (LI).

« Reges et Principes non solum ab Ecclesiæ jurisdictione

eximuntur, verum etiam in quæstionibus jurisdictionis dirimendis superiores sunt Ecclesia » (LIV).

IV. Imo potestas-Civiliſ..aliquo modo subjecta est potestate spirituali Summi Pontificis. Hæc propositio est Corollarium præcedentis, et fundatur in eodem principio. Sicut enim natura et dignitas potestatis ex fine ad quem datur et ordinatur est desumenda, ita ex fine accipienda est potestatum coexistentium inter se subordinate : ita nempe ut si fines nullam subordinationem habeant ad invicem, nulla sit subordinate potestatum : sed si contra fines sint subordinati, subordinate esse debeant potestates. Atqui finis potestatis civilis dependet aliquo modo a fine potestatis spiritualis eique subordinatur : finis enim immediatus potestatis civilis est felicitas imperfecta hujus vitæ, quæ nulla est aut est fictilia, nisi sit medium ordinatum et subjectum beatitudini æternæ, quæ est finis Ecclesiæ Christi et potestatis ecclesiasticæ. Ergo non solum potestas Ecclesiastica in regimine spirituali Ecclesiæ est independens omnino a potestate civili, sed hæc potestati ecclesiasticæ subjicitur eo modo quo finis unius fini subjicitur alterius. — Cf. Franciscas Victoria, *Helecliones theolog.* Relect. I. *De potestate Ecclesiæ*, Sect. IV, - Prop. VI.

V. Ecclesia plenissima gaudet facultate docendi independentem a potestate civili. Hanc conditionem hoc in loco probandam suscipimus, quia est speciale jus potestatis ecclesiasticæ. Non loquor de potestate docendi omnes gentes (de illa enim supra dictum est), sed peculiariter de potestate aperiendi scholas : hanc potestatem assero competere plenissimam Ecclesiæ Catholicæ independentem a potestate civili, — Probatum propositio. Ecclesia enim catholica est non solum societas perfecta, sed talis societas perfecta quæ superior est societate civili et cui societas civilis subordinatur, ut dictum est. Probavimus autem (46, VII) societati civili jus et simul officium inesse procurandi media, seu aperiendi scholas, quibus cives perfectionem intellectualem et moralem facilius acquirere valeant. Ergo et idem jus et officium insunt Ecclesiæ : quæ, quia a societate civili independens est in sua potestate, strictissimo jure repetere potest ne civilis societas impediat liberum exercitium hujus juris.

Sed insuper addo Ecclesiæ competere jus seligendi magistrorum, designandi scholas præscribendi methodos et doctrinas suis subditis, quod jus statui denegavimus (46. IX et X Etenim Ecclesia, ut societas essentialiter spiritualis, es:

essentialiter ordinata ad perficiendum suos subditos quoad intelligentiam et quoad voluntatem. Ergo Ecclesia est essentialiter societas *doctrinalis*, cujus scilicet auctoritas publica habet magisterium doctrinale a Deo sibi commissum. — Increduli id non admittunt, sed eorum negatio, ut jam diximus (62,1), non destruit veritatem, et Ecclesia neque amittit neque debet renuntiare suo juri propterea quod ipsi hoc jus a suis adversariis denegatur. — Atqui magisterium doctrinale non solum de doctrinis, sed de magistris etiam, de scholis, deque methodis judicat, imo habet officium judicandi. Ergo ad Ecclesiam jus pertinet aperiendi scholas, approbandi, designandique magistros, qui sapienter et honeste doceant fideles, seu *filios* spirituales ipsius Ecclesiae, nec non conferendi *gradus academicos*.

Neque dicas per hanc nostram argumentationem probari solummodo jus Ecclesiae in scientia theologica: nam veritates sunt connexae, nec ulla scientia datur quae relationem non habeat ad theologiam Christianam quae tum dignitate tum certitudine praeminet aliis scientiis (L. 67, V). Ergo principaliter et immediate Ecclesia jus habet circa scientiam theologiam, secundo et mediate jus habet etiam quoad magisterium scientiarum naturalium.

VI. Independentia potestatis ecclesiasticae extenditur natura sua ad temporalia, quatenus ista judicantur necessaria ad finem spiritualem consequendum. Probatum propositio. Temporalia sunt necessaria et ordinata ad finem spiritualem, ut patet in his quae requiruntur ad cultum externum, ad ministrorum sustentationem, ad gubernationem denique Ecclesiae quae per totum orbem diffunditur: quae gubernatio non spirituali sed corporali medio, ut hominibus convenit, exercetur. Atqui Ecclesiae potestas amplissima est et independens in procurando finem sibi proprium hoc est spiritualem. Ergo amplissima pariter est et independens natura sua quoad media spiritualia non solum, sed etiam quoad temporalia, quatenus haec judicantur necessaria et ordinata ad finem spiritualem consequendum; secus haberemus in potestate jus ad finem non ad media: quod est absurdum. «Christus, inquit laudatus Victoria, *ib.* prop. VIII, non satis providisset et cavisset rebus spiritualibus, si non reliquisset aliquam potestatem, ad quam spectaret, quando opus esset, ordinare et uti temporalibus convenienter ad finem supernaturalem. Sed hoc non spectat ad officium principum secularium, qui ignorant proportio-

nem rerum temporalium ad spiritualia, nec habent curam rerum spiritualium. Ergo ista cura utendi temporalibus ad spiritualia, est potestatis ecclesiastic®. Ergo si necessarium sit ad conservationem et administrationem rerum spiritualium aliquandouti materiali gladio et auctoritate temporali, Papa hoc poterit. »

VII. Corollarium. Rectæ igitur rationi aperte adversantur sequentes proportiones damnatæ in *Syllabo* pluries citato, scilicet :

« Ecclesia non habet nativum ac legitimum jus acquirendi ac possidendi » (XXVI).

« Sacri Ecclesiæ ministri Romanusque Pontifex ab omni rerum temporalium cura ac dominio sunt omnino excludendi » (XXVII).

< Abrogandæ sunt leges quæ ad religiosarum familiarum statum tutandum, earumque jura et officia perlinent ; imo potest civile gubernium iis omnibus auxilium præstare, qui a suscepto religiosæ vitæ instituto deficere ac solemnia vota frangere velint : pariterque potest, religiosas easdem familias, perinde ac collegiatas Ecclesias et beneficia simplicia etiam juris patronatus penitus extinguere, illorumque bona et redilus civilis potestatis administration! et arbitrio subijcere et vindicare » (LIII).

VIII. Romanus Pontifex potest esse etiam Rex, seu habere dominium temporale, imo decet, ac etiam necesse est ut habeat. Probatum singillatim propositio quoad omnes suas partes.

Polest. Qui enim id inficiantur aut acatholici sunt non admittentes nempe in Romano Pontifice supremam qua pollet auctoritatem spiritualem in regimine Ecclesiæ, aut catholici sunt et esse volunt. Si acatholici, non video cur denegent Romano Pontifici competere posse regiam auctoritatem temporalem, et eam ipsam concedant personis laicis. Si enim ceteri homines reges esse possunt, cur non Romanus Pontifex ? Et si repugnat Romanum Pontificem esse regem temporalem, cur non repugnaret etiam aliis hominibus ? — Si catholici, profecto ipsis non jusjudicandi, sed officium sacrum incumbit suscipiendi magisterium Catholicæ Ecclesiæ Romanique Pontificis; quem Vicarium Christi Don. ini, Reg- nempe Regum et Domini cæli et terra suscipere et venerar: tenentur.

Decet. Siquidem Romanus Pontifex spirituali potestate s_ -

perior est cunctis regibus terræ, et terrenas potestates sibi habet subjectas, ut supra probatum est. Atqui decet, ut qui nobiliori et superiori potestate insignitur et alias potestates sibi habet subordinatas, nullaratione hujusmodi potestatibus subjiciatur, ne ejus dignitas detrimentum patiatur, et in occasione versetur injuriam patiendi a potestate terrena.

Necesse est. Ad id probandum non multum adlaborandum est si ratione utamur. Necesse est enim ut in exercitio sutr potestatis Summus Pontifex tali gaudeat independentia ut libere cum omnibus fidelibus possit communicare. Atqui hoc liberum exercitium exigit in Romano Pontifice temporale dominium spirituali conjunctum : secus enim in exercitio suæ spiritualis potestatis subjiceretur potestati civili, a qua impediri posset. « A Deo ipso sapientissime consultum est, ut in tanta temporalium Principum multitudine ac varietate Summus Pontifex illa frueretur politica libertate, quæ tantopere necessaria est ad spiritualem suam potestatem, auctoritatem et jurisdictionem toto orbe absque ullo impedimento exercendam. Atque ita plane decebat ne catholico orbi ulla oriretur occasio dubitandi, impulsu fortasse civilium potestatum vel partium studio duci quandoque posse, in universali procuratione gerenda, Sedem illam ad quam propter potiorem principalitatem necesse est omnem Ecclesiam convenire. « Hæc SS. Pius Papa IX in Litteris Apostolicis, quibus majoris excommunicationis poena infligitur in vasoribus ditionis pontificias. Cui summi Pontificis doctrinæ adhæserunt Episcopi totius Orbis, ut videre *estinopere, La sovranità temporale dei Papi, propugnala nella sua integrità dal suffragio universale dell'orbe cattolico* et adhærere debent quotquot vere atque sincere catholici esse volunt — Cf. verba S.Thornæ quæ attulimus Artic. 61, n. Vil.

CAPUT QUINTUM

DE MUTUIS RELATIONIBUS INTER ECCLESIAM ET STATUM

Prologus. Explicata natura Ecclesiæ catholicæ ejusque potestatis, consequenter dicendum remanet de mutuis relationibus existentibus inter Ecclesiam et Statum civilem. Etenim proprium catholicæ Ecclesiæ est, ut membra habeat in qualibet mundi parte, atque ideo imperet subditis omnium nationum ; ex quo fit ut ejus potestas in intima relatione cum

Statibus civilibus inveniatur. Necesse est ergo ut de his mutuis relationibus inter Ecclesiam et Statum civilem dicamus. Argumentum quidem salebrosum, non natura sua, sed injustitia temporum et hominum malitia. Ut autem dilucide præfatas relationes determinemus, a remotioribus principiis exordimur, quærendo 1° *de atheismo politico* : utrum religio Status politicus ita se gerere possit ac si nulla extaret religio, et Deus non existeret; — 2° *de libertate*, uti vocant, *conscientia* — 3° *de libertate cultuum*; — 4° *de libertate docendi*; — 5° *de subordinations Status ad Ecclesiam*.

ARTICULUS PRIMUS

(64)

De atheismo politico.

I. Atheismi politici notio. Atheismum distinximus (T. 7, VIII) in *theoreticum* et *practicum*, quatenus aut negatur positive Deum esse, aut sic vivitur quasi Deus non existeret. Hoc secundo sensu quærimus de atheismo politico. Societatis enim duo sunt elementa, nempe elementum gubernans, cui inest auctoritas socialis, et elementum gubernatum, seu subditi qui a principe ordinantur in bonum commune. Porro elementum gubernans, sive dicatur princeps, sive alio nomine nuncupetur, potest ne tum in legibus ferendis, tum in legum executione, tum denique in potestate judiciaria exercenda, ita se gerere quasi Deus non existeret, et consequenter nullo habito respectu ad leges divinas, sive naturales, sive positivas? En quæstio.

II. Principia atheismi politici. Quæstioni propositæ atheismus politicus respondet affirmative; nec difficile est assignare erronea principia ex quibus logice infertur: illa namque et designantur et proscribuntur in pluribus laudato *Syllabo* SS. D. N. Pii Papæ IX auctoritate edito. Sive igitur negetur Dei existentia sive cum pantheismo ejus natura cum natura mundi confundatur, sive, existentia Dei posita, denegetur divina ejus providentia, Deus a mundo semper excluditur; ita ut « neganda sit omnis Dei actio in homines et mundum » (*Propos. II*). Ex quo sequitur Iº quod < Humana ratio, nullo prorsus Dei respectu habito, unicus est veri et falsi, boni et mali arbiter, sibi est lex et naturalibus suis viribus ad hominum ac populorum bonum curandum sufficit •

(*Prop.* III). — 2° Ergo « Omnes religionis veritates ex nativa humanæ rationis vi derivant; hinc ratio est princeps norma qua homo cognitionem omnium cujuscumque generis veritatum assequi possit ac debeat » (*Prop.* IV). — 3° Ergo « morum leges divina haud egent sanctione, minimeque opus est ut humanæ leges ad naturæ jus conformentur aut obligandi vim a Deo accipiant » (*Prop.* LVI). — 4° Ergo « Philosophicarum rerum morumque scientia, itemque civiles leges possunt et debent a divina et ecclesiastica auctoritate declinare » (*Prop.* LVII). — 5° « Ergo Reipublicæ status, utpote omnium jurium origo et fons, jure quodam pollet nullis circumscripto limitibus » (*Prop.* XXXIX). — 6° Ergo « jus in materiali facto consistit et omnia hominum officia sunt nomen inane, et omnia humana facta juris vim habent » (*Prop.* LIX). — 7° Ergo « Fortunata facti injustitia nullum juris sanctitati detrimentum affert » (*Prop.* LXI). — 8° Ergo « Auctoritas nihil aliud est nisi numeri et materialium virium summa » (*Prop.* LX). — Connexi sunt, ut quisque videt, hujusmodi errores : a negatione enim Dei, descendendo, ad materialismum devenitur, jurique individuali opponitur vis materialis, et juri sociali despotismos fortioris. En atheismus politicus tum in suis principiis, tum in suis illationibus facto ipso comprobatis. Bayle, cui ipse Voltaire hac in re repugnat, somniavit societalem atheam ; Baylio consentit magna ex parte Rousseau Lib. IV, Cap. VIII *Contractus Socialis* ; utrumque sequuntur plus minusve recentiores illi politici, qui absolutam separationem Status ab Ecclesia propugnant. Contra hos omnes sit conclusio.

HI. Atheismus politicus est absurdus. Probatur. Atheismus politicus dissolvitipsam societatē quia directe adversatur tum *fini* tum *elementis* essentialibus societatis. Ergo atheismus politicus absurdus est. — Probatur *antecedens*.

Directe adversatur fini societatis. Finis societatis est perfectio civium obtinenda per méiſa, quæ unusquisque a semetipso in promptu habere nequit, et habet in societate; quæ quidem perfectio præcipue in cognitione priorum officiorum consistit, et in virtute qua officia ipsa adimplentur. Atqui probavimus (32, IV) religionis officia principaliora esse et fundamentum omnium officiorum. Igitur in societate et a societate cives principaliter media habere debent quibus religionis officia adimpleant. Sed atheismus politicus est aut negatio aut saltem indifferentia et incuria eorum quæ ad

religionem pertinent, ut ipsemet sese definit. Ergo atheismus politicus directe adversatur fini principaliori humanæ societatis, unde ipse Rousseau, *loc. cit.*, contra Bayle, imo et contra seipsum fatetur, *nunquam Statum aliquem fuisse fundatum, cujus basis religio non fuerit*. At si religio : asis societatis, religione submota necesse est ut societas humana corruat.

Adfiersalur elementisÆssentialibus societatis. Hujusmodi elementa, ut dictum est, sunt subditi et princeps: iste imperat; illi legibus parent. Porro in hypothesi atheismi politici, auctoritas socialis nullo morali fundamento nititur seu nullam existendi rationem habet. Et revera. Auctoritas socialis non est numeri et materialium virium summa (51, V), sed est quid essentialiter morale, jus sibi vindicans regendi multitudinem humanam. Atque ideo non a ratione individuali, cui nullum ex se imperium competit in alios homines, neque a ratione *impersonali*. quæ est quid abstractum et phantasticum, sed a Deo est immediate ut derivatio seu participatio auctoritatis divinæ [*ib.* IV]. Ergo non potest auctoritas politica atheam se dicere, quin eo ipso seipsam necessario et essentialiter neget. — Idem evincitur si auctoritas ipsa ceteretur quoad leges ferendas. Leges enim civiles non sunt nisi aut proclamationes legis naturæ, aut ipsius legis naturæ determinationes (25, VIII) : lex autem naturæ, non est nisi participatio legis æternæ a qua omnis alia lex vim habet. Consequenter atheismus politicus est negatio auctoritatis in seipsa, est negatio legislationis humanæ, quæ nulla est, quæ in hac hypothesi nullam obligandi moralem vim habet. — Adde denique quod auctoritas politica, si a Deo utcumque abstrahatur, non aliunde quam a seipsa pendere dicenda. Sed hoc est *Statusatheismus*, seu, ut vulgo dicitur, *il Dio Stato*. qui in facto nil aliud esse potest quam ratio seu voluntas individualis imperantium non principio morali et superior-gubernata, sed armorum vi et præpotentia imperans. Videlicet in atheismo politico non auctoritate morali regitur societas humana, sed arbitrio et violentia rationis individuali hunc modo quo bruta gubernantur.

Idem omnino probatur si *subditos* consideremus. Hi enim sunt homines hoc est entia moralia dirigenda non per violentiam, sed per legem. Quia ergo auctoritas politica atheismum proiitens nullo principio morali nititur, ique ab ea lata nullo principio ratione individuali superior

aituntur, cives non possunt, *ad hominem* ratiocinando (L.41, K.I. considerare auctoritatem ut seipsis moraliter superiorem, »t leges ut vim habentes moralis obligationis ; sed rationi individual! imperanti rationem individuaalem opponunt. Remanet vis materialis quæ prævalet in imperante ; at vis materialis non est vinculum sociale hominum ; deinde per malitiam vitari, imo et superari potest ; et ita per vim impii ac stulti principes majestate, qua contra Deum abutuntur, a civibus expoliari possunt. Sicque fit ut politica auctoritas contra Deum impiissime insurgens, videat subditos contra seipsam insurgentes.

De impietate atheismi politici non loquor: ipsa enim per se patet. Si enim impium est quod civis Deo denegat officia religionis, impiissimum est in illis qui Societatem regunt. Nam ipsi homines sunt, et ideo ad implenda quæ sunt hominis ad Deum tenentur; principes sunt, et ideo exemplo virtutis et religionis omnibus subditis præire debent ; ad bonum societatis sunt, et ideo religionem non subvertere, non posthabere, sed totis viribus debent promovere, ut homines a societate, a qua jus habent perfectionem moralem expetendi, detrimentum non capiant in his quæ maxime perfectionem respiciunt, religionem nempe et æternam animæ salutem.

ARTICULUS SECUNDUS

j De libertate conscientia.

I. Libertatis conscientia® notio. Passim hodie omnes qui liberalismum profitentur, necessariam proclamant conscientia? libertatem"; et liberalibus rationalises non pauci hac in re à consensu catholici ex *schola*, ut aiunt, *liberali*, qui ideo catholicos liberales se dicunt. Sed quid est libertas conscientia? Generatim, juxta ejus propugnatores, dici potest *facultas cogitandi et qgcndi quæ magis lubent in iis quæ conscientiam respiciunt*. Quærimus ergo utrum homo gaudeat hoc jure, seu habet libertate conscientia: et nota verba quæstionis, nam quærimus *de jure*.

II. Prænotamen primum. In antecessum præmitto nemini infidelium per violentiam imponi posse *fidem*, quam ipse renuit admittere, quia *credere voluntatis est*, ut ait S. Thilo-

mas II-II, Qu. X, Artic. VIII. Unde Concilium Toletanum hæc præcipit : « De Judæis autem præcipit sancta Synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre ; cui enim vult Deus miseretur, et quem vult indurat. » (Cf. Franciscas Victoria, *Relect.* V. de *Indis*, §. XV). Unde vere calumniantur Catholicam Ecclesiam, qui eam dicunt violentiam conscientii inferre ad fidem Christi dilatandam. Utique violentia extitit atque extat, sed eam passa est et patitur Ecclesia, non intulit, ut historia martyrum et persecutionum aperte testatur.

III. Prænotamen alterum. Ad hoc ut exercitium veræ libertatis habeatur, necesse est ut nulli officio derogetur : libertas enim non est ad malum sed ad bonum (Ps. SO, XIV). Ergo quoties homo ea abutitur ad malum, non libertas dicenda est sed verius licentia. Quærere ergo utrum libertas conscientiæ sit licita, idem est ac quærere utrum libertas cogitandi et agendi quæ magis lubent in iis quæ Deum et religionem respiciunt, deroget officiis erga Deum ipsum. Iste præcise est sensus quæstionis, et sub hoc aspectu solvenda est, et facilis est ejus solutio.

IV. Prænotamen tertium. Verum quæstio hoc modo proposita potest definiri 1° *absolute* seu spectata libertate conscientiæ in seipsa ; 2° *relative*, seu considerata conscientiæ libertate quoad civilem conviventiam : sub quo adspectu præcipue defenditur ab adversariis. — Sit ergo prima conclusio.

V. Libertas conscientiæ in se spectata est omnino impia. Etenim homo strictissimo officio naturæ tenetur recte sentire de Deo et de his quæ religionem tum speculativam tum practicam respiciunt (33, II). Atqui voluntarie contraire officio strictissimo naturæ licentia est, non libertas ; et si sermo est, ut in nostro argumento, de voluntaria transgressione officii erga Deum, præfata licentia est impietas. Quia ergo per libertatem conscientiæ jus traditur homini sentiendi de Deo prouti magis lubet, hæc libertas, hoc jus vera impietas est. — Quia autem hæc prima conclusio vix ab adversariis discutitur, ad ejus probationem dicta sufficiant ; et venio ad secundam partem quæstionis. Sit itaque secunda conclusio.

VI. Libertas conscientiæ socialiter considerata, si in datis circumstantiis tolerari potest, nunquam tamen est approbanda, et multo minus protegenda vel inculcanda. Quod potest

tolerari in datis casibus de facili admittitur : multa enim alia mala *tolerantur*, seu non puniuntur (tolerare enim non est *approbare* neque simpliciter *permittere*, sed solummodo *non punire*), imo quandoque debent in societate tolerari, quia secus pejora mala sequerentur. Sed hæc tolerantia non debet esse approbatio, non protectio, non inculcatio. — Probatur thesis. Libertas conscientiæ socialiter considerata non in alio fundatur quam in atheismo politico, est maxime societati perniciosa, est sibi ipsi contradictoria. Ergo libertas conscientiæ socialiter considerata approbari nullatenus potest. Probatur *antecedens*.

In solo atheismo polijdcojundatur, Etenim, ut numero præcederiti dictum est, libertas conscientiæ est jus concessum individuis cogitandi de Deo, uti lubet, seu submittendi ea quæ Dei et religionis sunt, et officia ex his consequentia definitioni et arbitrio conscientiæ individualis, quæ ideo constituitur ut *critérium* religionis. Sicut autem in multis aliis homo non solum ex ignorantia sed ex malitia etiam errat, ita et in his quæ religionis sunt; imo in his magis quam in aliis, quia religio severiora importat officia, quibus passiones depravatæ reluctantur : qui tamen errores tum speculativi tum practici in ordine religioso constituunt impietatem. Quia vero, ut dictum est, in libertate conscientiæ critérium est ipsa ratio individualis, jus libertatisconscientiæ est vere jus ad errorem et impietatem : quod quidem jus approbari in societate et a societate non potest, nisi simul ponatur scepticismus religiosus seu atheismus politicus.

Est maxime perniciosa societati. Quamdiu enim actiones in conscientiam manent, propriæ sunt individui, et non cadunt nisi sub Dei judicio. At eo ipso quod manifestantur, relationem habent ad membra societatis, et consequenter quando malum inferunt societatis membris, cadunt sub politia auctoritatis socialis. Sicut autem homines aut scandalum aut quodcumque aliud damnum patiuntur ex aliorum hominum improbitate, ita a fortiori scandalum et damnum patiuntur ex publica atque impunita, et multo magis ex permissa et approbata disseminatione erroris et impietatis, quibus directe impeditur hominum perfectio intellectualis et moralis. Hæc igitur scandala, hæc damna graviora damnis corporalibus non impedire imo approbare, non est solummodo impietas erga Deum, sed est perversio ipsius ordinis socialis.

Est sibimelipsj contradictoria, Et revera aut libertas coa-

scientiæ est jus, aut non est. Si non est, cur proclamatur? Si autem est, cur limitatur? In qua limitatione stat præcise contradictio defensorum libertatis conscientiæ. Siquidem ipsi religionem nedum præscribunt, sed violenter quoque imponunt respectu legum civilium, respectu Regis, etc. At neque leges civiles, neque rex, neque ipsa societas sunt supra Deum, quo subtracto, cetera omnia corruunt, et n. -relitas omnis aut est absurditas aut jusbrutalis fortioris:-'. II Ergo si libertas conscientiæ jus est quoad officia religionis erga Deum, et auctoritas politica scrupulosa est in servand illæso jure illo, non potest ipsa auctoritas politica sine manifesta contradictione et sine aperta violentia impedire quominus jus illud exerceatur plene quoad regiam potestatem, quoad leges civiles, quoad ipsam denique societatem. — Quod si dicatur libertatem conscientiæ ideo coerceri, ne officia erga societatem lædantur ; subsumo, ergo multo magis coercenda est non libertas, sed licentiaconscientiæ ne iædantur officia erga Deum, quæ potiora sunt officiissocialibus. ita ut hæc sine illis non dentur neque dari possint <32. IV

VII. Corollaria. Merito igitur damnatæ sunt in Sjllab : Pii IX sequentes propositiones, quæ tum libertatem conscie:tiæ, tum *indiff'erenlismum* affrmant :

< Liberum cuique homini est eam amplecti ac profiteri religionem, quam rationis lumine quis ductus veram putaverit » {*Prop. XV*}.

« Homines in cujusvis religionis cultu viam æternæ salutis reperire, æternamque salutem assequi possunt » (*Prop. XVI*).

VIII. Nota. Solvitur difficultas. Quæ de libertate conscientiæ in ordine sociali docent hodierni liberales, nova non sc . . . sed ea jam tradiderat Rousseau in suo *Contractu soc/a* >. Lib. IV, Cap. VIII. Audiamus ergo hunc sophistam, ut ex ejus ore argumenta ceterorum discamus : « Subditi, inquit, non tenentur rationem reddere potestati civili de propriis opinionibus, nisi quatenus istæ referuntur ad communitatem. Atqui, interest quidem Status ut quilibet civis religionem profiteatur quæ ingerat ei amorem suorum officiorum ; at hujus religionis dogmata neque Statum neque hujus membra respiciunt, nisi quatenus ea referuntur ad moralem e; ad officia quæ civis tenetur adimplere erga alios. »

Hæc a Rousseau fuisse scripta in odium catholicæ Eeci siæ ex his quæ ad arbitrium fingit in Cap. citato est mam-

festum. Exinde contradictiones et absurda, quæ in ipsius et ejus imitatorum verbis passim offendimus. — Procul dubio quousque religio in interiori conscientia clauditur, latet tum civilem tum ecclesiasticam potestatem ; et consequenter de illa solus Deus judex est. Sed quando religio fit regula morum, eo ipso ad communitatem refertur. Sub hoc sensu fatetur Rousseau Status intéresse ut quilibet civis religionem illam profiteatur quæ ipsi ingerat amorem suorum officiorum. Atqui sola vera religio ingerit civibus amorem suorum officiorum. Ergo, contra id quod Rousseau illogice concludit, dicendum omnino est, etiam ex ejus principiis, Statui nedum convenire, sed ipsi officium incumbere gravissimum faciendi quod in se est, ut vera religio externe saltem ab omnibus civibus observetur, et irreligionis vel falsorum dogmatum propagatores compescantur. — Quæ omnia ita vera sunt ut ipse Rousseau, qui libertatem seu licentiam conscientiæ contra catholicam Ecclesiam propugnat, eam immediate post verba citata funditus destruat stabiliendo omnipotentiam Status et Statolatriciam : « Admittenda igitur est, inquit, fidei professio pure civilis, cujus jus est penes Principem determinare articulos, non quatenus religionis dogmata, sed quatenus sociabilitatis sensus (*sentiments*), sine quibus impossibile est ut homo sit bonus civis et subditus fidelis. Ad imponendam fidem in hujusmodi articulos Princeps quidam nuliam habet facultatem, at potest tamen illum extorrem a Statu facere qui illos non credit, non quasi impium, sed ut insociabilem et incapacem amandi sincere leges, justitiam, et fundendi, si opus sit, vitam pro adimplendo officio. Quod si aliquis postquam publice admiserit præfata dogmata, vitam ducat quasi ea non crederet ; morte puniatur : scelus enim maximum perpetravit, quia mentitus est coram lege : *qu'il soit puni de mort : il a commis le plus grand des crimes, il a menti devant la loi.* » — Ita loquitur Rousseau, ita loquuntur qui ejus socii sectantur. Exordiuntur a principio : *Nihil ad Principem pertinere de opinionibus religiosis subditorum*, dummodo horum vita extrinsecus conformetur officiis socialibus, sed statim additur *religionis codicem a Principe redigendum esse*, qui complecti debet dogmata positiva, nempe existentiam Dei, vitam futuram, præmia bonorum, et malorum pænas, et dogmata negativa quæ ad *solam intolerantiam* reducit Rousseau (*ibid.*). Concluditur denique non tolerandos esse cives, et aut expellendos a Statu aut morte plectendos, qui

hanc religionem civilem non tenent, etiamsi aliunde omnia observent quæ pertinent ad officia erga alios. Hoc est, vi *libertatis conscientia*; excluditur a Statu religio, quasi nempe nihil ad Statum pertineant principia *verce* religionis; vi *societatis* submittitur religio ipsa arbitrio Principis; et Principis arbitrio cives in religione admittenda parere debent cæo modo, sub poena exilii aut mortis! — Neque aliter concludi poterat. Libertas enim conscientia, si semel admittatur, sicut opponitur *verce* religioni, ita opponitur *verce* Status felicitati; quia nulla moralitas sine Deo, nullum offlcuiusine religione. At si ordinatio in his quæ religionem respiciunt, subtrahatur Ecclesiae Dei, necesse est ut tradatur arbitrio potestatis civilis: quæ carens in religione auctoritate, tyrannidem propriam conscientia imponit; et sic vera *animarum libertas* opprimitur per eadem principia quibus falsa *libertas conscientia* a Rousseau ejusque sectatoribus proclamatur. — Cf. *Principes du Droit politique mis en opposition avec le Contrat social* de J-J. Rousseau (par Honoré Torombert, etc., *Lib, IV, par M. Lanjuinais, pag. 335, Paris, 1825*

ARTICULUS TERTIUS

— (66) —

De libertate cultuum

I. Cultuum libertatis notio. Libertas cultuum est intime[^] connexa cum libertate conscientia. Sienim libérum est cuique civi religionem sibi ad arbitrium statuere, cum religio importet etiam cultum externum, liberum cuique civi esse debet religionem suam quolibet extrínseco cultu profiteri: et quia Status libertatem conscientia kedere nequit, ita nec libertatem cultuum potest prohibere, quinimo eam debet suis legibus sancire. Ita liberalismus, cujus sententiam damnavit Ecclesia, ut in præcedenti articulo n. VII relatum est. Quia igitur libertas cultuum, in libertate conscientia tota est fundata; eodem processu iisdemque principiis, quæ posuimus contra conscientia libertatem, refellenda est. Sit ergo prima conclusio :

H-J.ihertas cultuum in se spectata est absurda JIaoc propositio imprîmîs"prôbata manet ex supra dictis. Libertas enim cultuum nonnisi a libertate conscientia infertur. Quia igitur hæc absurda est, absurda pariter illa dici debet. — Sed

præterea. Concessa homini libertate cultuum, aufertur Deo potestas imponendi determinatum cultum hominibus, et imponitur Deo quædam obligatio acceptandi vel saltem approbandi quemlibet cultum sibi a ratione humana exhibitum. Etenim si Deus potest præcipere cultum, si constet quod ipse revera cultum determinatum præcipserit, si nulla ratione tenetur acceptare arbitrarios hominum cultus, homines sine manifesta irreligione seu impietate non possunt Dei præceptis repugnare, et eorum cultus, arbitrarius est Dei vera irrisio et cultuum libertas est superstitio et impietas. Sed ex alia parte impietas est denegare Deo facultatem determinandi cultum, et imponere quodammodo officium approbandi quoslibet indiscriminatim cultus. Igitur cultuum libertas est absurda. — Sit insuper secunda conclusio:

III. Quamvis socialis auctoritas civilis possit quandoque tolerare cultuum libertatem, eam tamen lege aliqua sancire nullatenus potest. De tolerantia nihil addendum est, post dicta de tolerantia libertatis conscientiæ. Probatur itaque thesis quoad legem approbativam vel præceptivam. Probavimus supra repugnare omnino atheismum politicum. Ergo sicut quilibet civis ita et societas ipsa prouti induit rationem personæ moralis, ad religionis et veræ religionis officia strictissimo naturæ præcepto adstringitur. Sed religio importat etiam cultum externum. Ergo ad ipsum observandum, inculcandum et promovendum auctoritas civilis, cujus est societatem dirigere, strictissime obligatur: ad cultum inquam auctoritas civilis tenetur consentaneum rationi socialitatis, nempe publicum, sociale, proprium denique societatis ut societas est, seu ut publica et moralis personalitas. Atqui falsus cultus non religio est, sed superstitio et consequenter error atque impietas. Sancire ergo libertatem cultuum est sancire impietatem, negatio vero alicujus *cultus* socialis est negatio religionis in societate ut societas est. Ergo socialis auctoritas, quamvis tolerare aliquando possit cultuum libertatem. eam tamen lege sancire nullatenus potest. — Hæc mihi evidentia sunt, et miror ea negari nedum a rationalistis, qui cum Deum aut explicite negent aut voce solummodo relinquunt, logice respuunt ab individuo et a societate omnem religionem, sed a liberalismo qui catholicus dici vult. Iste enim scire deberet Deum vero cultu colendum esse, atque ideo non posse approbari cultum falsum; Deum locutum homini

bus fuisse, cultum præcepisse determinatum Ecclesiam catholicam constituisse ut unicam magistram in iis quæ religionem respiciunt, atque proinde non esse approbandum nisi cultum ab Ecclesia sancitum, ab ipso Deo præceptum.

IV. Nota. Solvitur difficultas. Dices : vi libertatis cultuum, etiam catholica Ecclesia libere cultum suum exercere potest, cum contra, ea sublata, aufertur et ipsi Ecclesiæ sua juridica libertas. — Respondeo hoc genus argumentandi esse ad fucum faciendum, et res confundere quæ sunt inter se distinctæ et distinguendæ. De libertate enim cultuum dupliciter loqui possumus, *ad hominem* et *absolute* (L. 41 XI). *Ad hominem*, contra illos nempe qui libertatem cultuum proclamant, et tamen (sicut a Rousseau de libertate conscientiæ audivimus) Ecclesiam vexant, eamque prohibent quominus libere exerceat proprium cultum, hoc modo argumentamur : Aut libertas cultuum est admittenda ut verum principium sociale, aut secus. Si admittenda est, ergo injuste et irrationabiliter prohibentur catholici quominus illa libertate fruantur ; si autem secus, ergo nonnisi per solemne mendacium cultuum libertas proclamatur. Quæ sane argumentatio recta est et adversarios perstringit : unde et Ecclesia ipsa catholica eam non dedignatur, sed eam urget ut jura suæ libertatis defendat. — At id non importat quod cultuum libertas possit defendi *absolute* a catholicis. Libertas enim cultuum in se spectata est absurda et impia, ut probatum est. Ergo absurdum et impium est eam absolute defendere. Et quamvis extali libertate oriuntur quandoque bona, nempe catholicorum libertas, non propterea catholici eam absolute docere aut defendere possunt ; non enim licitum est dicere errorem ad apparentem defensionem veritatis : « Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius, quid adhuc et ego tanquam peccator judicor ! Et non (sicut blasphemamur, et sicut aiunt quidam nos dicere) faciamus mala ut veniant bona : quorum damnatio justa est. » — *Rom.* III, 7 et 8.

ARTICULUS QUARTUS

(67)

De libertate docendi.

I. Quæstio. Una simul cum libertate conscientia et cultum proclamatur a recenti liberalismo libertas doctrinae, praesertim vero quoad medium quo principaliter exercetur, nempe quoad libertatem *Præli* (*la, liberta della stampa*). Quærimus ergo utrum hæc libertas sit honesta, et ab auctoritate civili approbanda. Hic iterum admoneo sermonem non esse de tolerantia, sed de approbatione : *tolerari* quidem mala possunt, sed non nisi bona *approbari* debent.

II. Prænotamen primum. Non semel a nobis dictum est, hominem ad societatem natum esse, et non nisi in societate et a societate posse habere auxilia ad sese perficiendum. Perfero hominis præcipue ex parte intellectiva attenditur cui proprium est *cognoscere A amare*, cognoscere veritatem et amare bonum. Exitus est quod impedire hominibus in prosecutione veritatis et virtutum, est ipsum intellectualiter quodammodo occidere.

III. Prænotamen alterum. At vero est quædam doctrina, quæ mentes non instruit sed pervertit, sub specie veritatis errorem insinuando. Quocirca ex eo quod homo natura sua fertur ad veritatem et jus habet illam quærendi et officium habet devitandi falsitatem, jus habet ne alii sub specie veritatis eum in errorem inducant. Sicut ergo libertas *veritatis* honesta est, ita libertas erroris est *mors animæ*, ut ait S. Augustinus, et non libertatis nomen meretur, sed licentiæ.

IV. Punctum quæstionis. Igitur tota quæstio de libertate *docendi* non tangit veram libertatem docendi veritatem, sed *libertatem*, docendi prout complectitur doctrinam tum veritatis tum erroris. Hæc libertas potest ne permitti ab auctoritate civili ? Huic quæstioni sic determinatæ respondeo sequenti conclusione :

V. Libertas-docendi sive voce sive scripto est intrinsece absurda et inhonesta. Intrinseci enim absurdum et inhonestum est eadem jura concedere veritati et errori, intrinsece absurdum et inhonestum est quod auctoritas civilis a corruptione mentis et cordis cives voluntarie non præservet, intrinsece absurdum et inhonestum est quod auctoritas civilis

permittat quod ipsamet cogitur reprobare et punire. Atqui hujusmodi est docendi libertas. Ergo hæc est intrinsece. absiirdmt' inbohesta. — Probatur *minor*.

Libertas docendi eadem jura concedit veritati et errori. Id in ipsa hatura'libertatis' doccnili uT a libër'alïsnio intelligitur necessario includitur. Ipsa enim complectitur jus discutiendi res pertinentes tum ad mundum, tum ad Deum, tum ad religionem, tum ad moralem, tum ad vitam individualem, tum ad vitam socialem. Non autem est necesse probare quod homines errent in rebus gravissimis, quas ipsa naturalis ratio evidenter dictat esse omnino defendendas et certissime tenendas. Data ergo facultate docendi, idem jus conceditur errori ut scsè propaget cum detrimento veritatis quod ipsi veritati conceditur : imo majori jure gauderet error quam veritas. Istaenim nonnisi media honesta adhibet, cum contra error omnia media ut licita habeat. Quæ omnia quam sint absurda et inhonesta nemo sanæ mentis non videt : jus enim est veritas ; sicut igitur error est carentia veritatis ita est carentia juris.

Libertas docendi est adcommunionem mentis e±cordis. Duo ad hoc demonstrandum assumo : Im Homines ad acceptandas theorias quæ eorum passiones fovent proclives ex corruptione naturæ esse; 2^o Maximam hominum partem esse per se incapacem vacandi studio scientiarum et sese extricandi a falsis ratiocinationibus et sophismatibus erroris. Qui hæc duo negaret, negaret simul factum constans et omnibus manifestum. Atqui : 1^o ex libertate docendi oritur libertas erroris, ut supra dictum est, per quem passiones foventur et excitantur contra partem intellectivam, et parte intellectiva errante fieri non potest ut totushomo non corrumpatur; 2^o ex libertate docendi homines exponuntur quotidie periculo errandi in his quæ scire et de quibus cum veritate sentire tenentur, ut sunt ea quæ Deum, quæ animam humanam, quæ moralem, quæ religionem respiciunt, cum per falsos magistros hujusmodi veritates impudenti licentia impugnantur, el quas defendere a sophismatibus maxima hominum pars non potest. Unde posita ex una parte proclivitate ad malum, ex altera vero impotentia ratiocinandi scientifice, fieri non potest ut doceniïi libertas, seu verius licentia, non tota sit et efficaciter in corruptionem mentis et cordis civium. — At jus est in civibus ut auctoritas civilis eos a tanta calamitate defendat, neque huic officio deesse ipsa auctoritas

sine crimine potest. Quanto ergo magis turpe est et absurdum quod auctoritas civilis legibus suis proclamet turpitudinem illam, quæ per intolerabilem vocabulorum abusum dicitur docendi libertas?

Libertas docendi et approbatur et punitur simul ac civili auctoritate. Etenim statuitur ex una parte libertas docendi, et ex altera puniuntur qui prælis abuntur ad vulganda quæ sunt aut judicantur ipsi auctoritati contraria. Atqui aut libertas docendi scripto et voce est in tota sua extensione proclamanda, aut contra intra limites est coercenda ne ad malum excurrat. Si in tota sua extensione est admittenda, ergo cur puniuntur quia ea utuntur et abutuntur? Si intra quosdam limites est coercenda ne in licentiam evadat; ergo: 1« impediri potest quominus malum perpetret (*la revisione preventiva*), sicut punitur postquam malum est perpetratum, imo consultius esset eam impedire, quia sæpissime malum est irreparabile; 2» limites illi non nisi a veritate et honestate sunt definiendi; unde sicut ab auctoritate civili reprobat et dure punitur libertas docendi quando vergit in ejusdem auctoritatis detrimentum, ita a fortiori est reprobanda et punienda quoties eadem libertas excurrit contra Deum, contra religionem, contra mores, contra civium veram libertatem: non enim auctoritas civilis superior est Deo, religione, moribus et veritate, neque gravius est civitatum vel regnorum Rectores vituperare, quam Deum et religionem et veritatem, sine quibus nulla auctoritas imperat nulla societas consistit.

VI. *Nota.* Solvuntur difficultates. *Objectioprima.* Est homini innatum desiderium communicandi aliis hominibus inventa proprii ingenii. Atqui huic naturali desiderio non satisfit nisi per libertatem docendi. Igitur libertas docendi corresponde! desiderio hominis naturali.

Besp. Distinguo *majorem*: est homini innatum desiderium communicandi inventa proprii ingenii intra limites veritatis, *concedo*; extra limites veritatis, *nego*. — Distinguo etiam *minorem*: huic naturali desiderio non satisfit nisi per libertatem docendi probe intellectam, hoc est per veram libertatem quæ non est contra veritatem, *concedo*; non satisfit nisi per libertatem prave intellectam, hoc est per licentiam quæ est contra veritatem, *nego*. — Natura non dat inclinationem ad errorem, sicut non dat inclinationem ad malum; unde sicut inclinatio ad malum, quæ est ex corruptione naturæ,

est compescenda, ita et prava inclinatio ad errorem. — Libertas autem erroris non vera libertas est, sed libertatis abusus et detestanda atque compescenda licentia.

Objectio altera. Vi libertatis docendi seu voce seu [scripto] opiniones discutiuntur et veritas magis magisque illustratur. Quod autem est hujusmodi non solum nihil continet mali, sed imo maximum bonum præ se fert. Ergo libertas docendi maxime est proclamanda.

Resp. Imprimis adversarius ex eo quod habeatur aliquod bonum ex libertate docendi, concludit ejusdem libertatis honestatem : quod quidem ex hoc tantum fieri non posse probavimus Artic, præced. n. IV. Respondeo secundo distinguendo *minorem* : Quod autem est hujusmodi nihil continet mali si per libertatem docendi solum opiniones discutiuntur et errores non defendantur, *concedo*; si error contra veritatem propugnetur, *nego*. — Dictum est errorem omni jure carere, imo esse carentiam juris. Ubi ergo libertas docendi errori concedatur, non jus est sed manifesta injustitia contra veritatem, quæ hoc in casu non illustratur, sed negatur.

Objectio tertia. Negata libertate docendi, Status constituitur judex doctrinæ, et ipsi insuper conceditur monopolium docendi. Atqui Status non est judex doctrinæ et sine maxima tyrannide non potest sibi docendi monopolium arrogare. Ergo libertas docendi est omnino admittenda.

Resp. *Nego majorem*, concedo *minorem*, et *nego consequens*, accepta libertate prout est jus veritatis et simul erroris, ut ab adversariis accipitur. — Concedo Statui civili nullam auctoritatem competere circa doctrinas : sed hoc doctrinali magisterio dotari non est necessarium ad discernenda ea quæ sunt manifeste mala, tum in se tum in relatione ad societatem civilem, ut prima possint inculcari et secunda prohiberi ; sicut si quis innocentem a manifesto injusto aggressore defenderet, non propterea constitueretur judex inter utrumque, sed innocens habet jus manifestum, et ad hoc defendendum ab injusto aggressore in actu aggressionis potest exquirere opem alterius. In ordine autem doctrinæ sunt vitia quædam hoc est errores manifesti, quos quidem et cognoscere et punire, sic Trt et alia vitia, Status potest et debet, quin propterea sibi usurpet magisterium doctrinale. — See supra Statum existit revera magisterium doctrinale in Ecclesia catholica et in Summo Pontifice (63, V). Errores igitur